
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Tachwedd 

2024 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09:45-10:00) 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

(10:00-12:05) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(10:00)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(10:00)   

 

2.1 Y diwydiant twristiaeth 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

- 11 Tachwedd 2024 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.2 Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy – adborth gan randdeiliaid yn Sioe Frenhinol 

Cymru 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig – 11 Tachwedd 2024 

 

2.3 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i'r Cyd-ddatganiad ar Bysgodfeydd 

 (Tudalennau 5 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gymdeithas Pysgotwyr Cymru – 11 Tachwedd 2024 

(Saesneg yn unig) 

 

2.4 Hysbysebu ffermio adfywiol 

 (Tudalennau 8 - 9)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at y Cadeirydd oddi wrth yr Awdurdod Safonau Hysbysebu – 12 

Tachwedd 2024 (Saesneg yn unig) 

 

2.5 Cysylltiadau rhyngseneddol 

 (Tudalen 10)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at Gadeirydd Pwyllgor yr Amgylchedd, Bwyd a 

Materion Gwledig, Tŷ’r Cyffredin – 15 Tachwedd 2024 

 

2.6 Deiseb P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r 

proffesiwn milfeddygol yng Nghymru 

 (Tudalen 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau – 15 Tachwedd 2024 



 

 

3 Dyfodol Dur yng Nghymru 

(10:00-11:00) (Tudalennau 12 - 34)  

Y Gwir Anrhydeddus Jo Stevens AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 

Llywodraeth y DU 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio, Llywodraeth Cymru 

Áine Gawthorpe, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Trawsnewid Diwydiannol ac 

Economi Sylfaenol, Llywodraeth Cymru 

Kate Hearnden, Pennaeth Datgarboneiddio Diwydiant, Ynni a Dur, 

Llywodraeth Cymru 

Emma Edworthy, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyflogadwyedd, Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Papur tystiolaeth –  Llywodraeth Cymru 

 

Egwyl  

(11:00-11:05) 

4 Craffu blynyddol ar Fanc Datblygu Cymru 

(11:05-12:05) (Tudalennau 35 - 50)  

 

Sally Bridgeland, Cadeirydd, Banc Datblygu Cymru 

Giles Thorley, Prif Weithredwr, Banc Datblygu Cymru 

David Staziker, Prif Swyddog Cyllid, Banc Datblygu Cymru 

Rhian Elston, Cyfarwyddwr Buddsoddi Cymru, Banc Datblygu Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Llythyr at y Cadeirydd oddi wrth Fanc Datblygu Cymru – 29 Hydref 2024 

(Saesneg yn unig) 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12:05)   

 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(12:05-12:15)   

 

7 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i'r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd - 

trafod yr adroddiad drafft 

(12:15-12:20) (Tudalennau 51 - 52)  

 

Dogfennau atodol: 

Ymateb drafft y Pwyllgor i ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar ddiwygiadau 

i’r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd 



Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy'n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving corresp
[...]
ymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru


O ran cynnydd gydag argymhelliad 4 ar ymchwil ar effaith twristiaeth ar gynaliadwyedd 
cymunedau, cynhaliwyd arolygon peilot mewn tri awdurdod lleol i brofi dichonoldeb 
casglu barn trigolion ar dwristiaeth. Bydd yr adroddiadau hyn yn cael eu cyhoeddi 
ddechrau mis Rhagfyr.  
 

3) Proffiliau twristiaeth rhanbarthol a lleol 
 

Mae'r proffiliau twristiaeth rhanbarthol a lleol yn crynhoi ystadegau twristiaeth allweddol 
ar lefel ranbarthol a lleol. Mae'r proffiliau diweddaraf yn cwmpasu'r cyfnod 2017 i 2019. 
 
Mae'r proffiliau yn defnyddio amcangyfrifon cyfartalog tair blynedd (ee, 2017 i 2019), yn 
hytrach nag amcangyfrifon blynyddol. Mae hyn oherwydd bod meintiau sylfaenol ar gyfer 
rhanbarthau ac awdurdodau lleol yn aml yn rhy isel i gynhyrchu amcangyfrifon cadarn ar 
lefel flynyddol, tra bod amcangyfrifon cyfartalog tair blynedd yn fwy cadarn. 
 
Oherwydd pryderon ynghylch ansawdd y data ar y lefelau rhanbarthol a lleol, ni chafwyd 
cyhoeddiadau pellach yn y gyfres hon. Rydym yn parhau i fonitro'r data wrth i waith maes 
barhau a byddwn yn darparu amcangyfrifon ar lefel ranbarthol a lleol cyn gynted ag y 
gallwn. 

 
Yn gywir, 
 
 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 

Tudalen y pecyn 2



Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
 
 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn 
[...]
a Materion Gwledig 
Tŷ’r Cyffredin 

Tudalen y pecyn 10

Eitem 2.5



 

 

15 Tachwedd 2024 

Annwyl Carolyn, 

Deiseb P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol 
yng Nghymru 

Diolch am roi diweddariad ar y Ddeiseb. Mae Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
hefyd yn cadw llygad ar ymchwiliad yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd i wasanaethau 
milfeddygol ar gyfer anifeiliaid anwes. Unwaith y bydd yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd 
yn cyhoeddi ei adroddiad, bydd y Pwyllgor yn ystyried ei gamau nesaf. Gallai hyn gynnwys cynnal 
ymchwiliad os yw'n briodol. 

Hoffwn hefyd estyn diolch i’r deisebydd a’r gohebwyr eraill am ymgysylltu â’r Senedd ar y mater hwn. 

Cofion cynnes, 

Paul Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deisebau 

Tudalen y pecyn 11

Eitem 2.6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 12

Eitem 3



 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Llywodraeth Cymru 
 

 
 
 
Dyfodol Dur Cymru 
20/11/2024 

                                                                                                                                                                 Tudalen y pecyn 27



 

2 

Cynnwys 
 

1. Cyflwyniad ............................................................................................................................................ 3 

2. Dur yng Nghymru .......................................................................................................................... 3 

3. Tata Steel U
[...]
-to-work
https://customergauge.com/benchmarks/blog/top-highest-nps-scores
https://customergauge.com/benchmarks/blog/top-highest-nps-scores#:%7E:text=Lloyds%2C%20NPS%20score%20%3D%2062,on%20retail%20and%20commercial%20customers.


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 7


	Agenda
	2.1 Y diwydiant twristiaeth
	2.2 Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy – adborth gan randdeiliaid yn Sioe Frenhinol Cymru
	2.3 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i'r Cyd-ddatganiad ar Bysgodfeydd
	2.4 Hysbysebu ffermio adfywiol
	2.5 Cysylltiadau rhyngseneddol
	Ymgysylltu rhyngseneddol

	2.6 Deiseb P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru
	Deiseb P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn milfeddygol yng Nghymru

	3 Dyfodol Dur yng Nghymru
	Papur tystiolaeth –  Llywodraeth Cymru
	Cynnwys
	1. Cyflwyniad
	2. Dur yng Nghymru
	3. Tata Steel UK (TSUK)
	4. Cymorth Llywodraeth Cymru
	5. Cymorth Lles ac Iechyd Meddwl
	6. Cyfleoedd a heriau
	7. Strategaeth Ddur y Deyrnas Unedig
	8. Y Gronfa Cyfoeth Cenedlaethol (NWF)
	9. Prisiau ynni
	10. Metel sgrap
	11. Caffael


	4 Craffu blynyddol ar Fanc Datblygu Cymru
	Llythyr at y Cadeirydd oddi wrth Fanc Datblygu Cymru – 29 Hydref 2024 (Saesneg yn unig)

	7 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i'r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 20 Tachwedd 

2024 

Amser: 10.03 - 12.12

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14162 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AS (yn lle Jenny Rathbone AS) 

Hannah Blythyn AS 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Tystion: 

The Rt Hon Jo Stevens MP, Llywodraeth y DU 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio 

Nancy-Jade Edwards, Llywodraeth y DU 

Rob Parsons, Llywodraeth y DU 

Kate Starkey, Llywodraeth y DU 

Emma Edworthy, Llywodraeth Cymru 

Aine Gawthorpe, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Kate Hearnden, Llywodraeth Cymru 

Sally Bridgeland, Banc Datblygu Cymru 

Rhian Elston, Banc Datblygu Cymru 

David Staziker, Banc Datblygu Cymru 

Giles Thorley, Banc Datblygu Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jenny Rathbone AS. Roedd Mick Antoniw AS yn 

dirprwyo ar ei ran. 

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Luke Fletcher MS fuddiant mewn 

perthynas ag Eitem 3. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

2.1 Y diwydiant twristiaeth  

2.2 Y Cynllun Ffermio Cynaliadwy – adborth gan randdeiliaid yn Sioe Frenhinol Cymru  

2.3 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i’r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd  

2.4 Hysbysebu ffermio adfywiol  

2.5 Cysylltiadau rhyngseneddol  

2.6 Deiseb P-06-1291 Cynnal ymchwiliad i’r pryniant corfforaethol o’r proffesiwn 

milfeddygol yng Nghymru  

3 Dyfodol Dur yng Nghymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gwir Anrhydeddus Jo Stevens AS, 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru, Llywodraeth y DU, a Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y 

Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, Llywodraeth Cymru.  

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Gwladol a’r Ysgrifennydd 

Cabinet gyda chwestiynau nas cyrhaeddwyd yn ystod y sesiwn. 

 

4 Craffu blynyddol ar Fanc Datblygu Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sally Bridgeland (Cadeirydd, Banc Datblygu 

Cymru), Giles Thorley (Prif Weithredwr, Banc Datblygu Cymru), David Staziker (Prif 

Swyddog Cyllid, Banc Datblygu Cymru), a Rhian Elston (Cyfarwyddwr Buddsoddiadau 

Cymru, Banc Datblygu Cymru).  

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Fanc Datblygu Cymru i ofyn am ragor o 

fanylion am nifer o faterion a godwyd yn ystod y sesiwn. 

4.3 Cytunodd Banc Datblygu Cymru i ysgrifennu at y Pwyllgor ynghylch cyflogau a 

gwobrwyo. 

 

 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan Eistemau 3 a 4. 

7 Ymgynghoriad ar ddiwygiadau i'r Cyd-ddatganiad Pysgodfeydd - 

trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr ymateb drafft. 


